
84  diário oficial Nº 34.578 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Sétima do Contrato nº 033/2021(CANTÃO VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 462950;
R E S O L V E:
Designar o servidor EDVALDO BORGES DE SOUSA - Matricula nº 583259, 
lotado no 12ºCRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito do 12ºCRS/SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA, 07 DE MAIO DE 2021.

Protocolo: 653809

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/SES-
PA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de fórmulas 
nutricionais especiais: fórmulas infantis, leites especiais, dietas enterais 
e suplementos nutricionais, para atender pacientes oriundos de demanda 
administrativa e judicial da Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, 
por um período de 12 meses.
DATA DA ABERTURA: 20 de maio de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Programa de Trabalho:  908397
Natureza da Despesa:  339030
Fonte de recurso: 0149001934 / 0349001934
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 10 de maio de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 652811

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/
SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP Nº 067/SESPA/2020, no 
valor total de R$ 1.831.370,000 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E TRINTA E 
UM MIL, TREZENTOS E SETENTA REAIS).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos através de SRP, para atender aos pacientes da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará – SESPA.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora do item 03, pelo critério de menor por item, no total 
de R$ 449.820,00
2. BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA, 
CNPJ Nº 60.831.658/0021-10, foi a vencedora do item 02, pelo critério de 
menor por item, no total de R$ 1.381.550,00
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/SESPA/2020: R$ 
1.831.370,000 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E TRINTA E UM MIL, TREZEN-
TOS E SETENTA REAIS).
Belém (PA), 04 de maio de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 653732
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/
SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP Nº 034/SESPA/2020, 
no valor total de R$ 6.220.447,46 (SEIS MILHÕES, DUZENTOS E VINTE 
MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SEIS 
CENTAVOS).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atendimento de pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO-
LÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0012-98, foi a vencedora dos itens 
01, 08, 09, pelo critério de menor por item, no total de R$ 1.040.300,00.

2. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO-
LÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0015-30, foi a vencedora dos itens 
11, 16, 17, 18, pelo critério de menor por item, no total de R$ 43.390,00.
3. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens 04, 15, pelo critério de menor por item, no 
total de R$ 1.641.440,50;
4. CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ Nº 05.106.015/0001-52, foi a vencedora dos itens 05, 13, 20, 21, 
pelo critério de menor por item, no total de R$ 1.451.600,00.
5. ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ Nº 09.053.134/0002-26, foi a ven-
cedora dos itens 12, 14, pelo critério de menor por item, no total de R$ 
1.734.890,00
6. PROFARMA SPECIALTY S.A, CNPJ Nº 81.887.838/0007-36, foi a ven-
cedora dos itens 02, 19, pelo critério de menor por item, no total de R$ 
308.826,96.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/SESPA/2020: R$ 
6.220.447,46 (SEIS MILHÕES, DUZENTOS E VINTE MIL, QUATROCENTOS 
E QUARENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).
Belém (PA), 06 de maio de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 653464

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO, 
CNPJ nº 18.490.528/0001-51, CNES nº 2314436.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 136, da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Fonte para adequar a Dotação 
Orçamentária do Convênio Assistencial, para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 0103.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS.
Belém, 07 de maio de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 653721
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO, 
CNPJ nº 18.490.528/0001-51, CNES nº 2314436.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 136, da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Fonte para adequar a Dotação 
Orçamentária do Convênio Assistencial, para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 0103.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS.
Belém, 07 de maio de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 653728
APOSTILAMENTO N° 01/2021 - CONVÊNIO N° 03/2021 – PROCES-
SO N°: 2021/337820
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública /Universidade Federal do 
Oeste do Pará/UFOPA e Fundação de Integração Amazônica/FIAM
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação em pareceria com a UFOPA, do Labo-
ratório de Biologia Molecular - LABIMOL, para o diagnóstico de SARS-cov-2 
na região Oeste do Pará, município de Santarém/Pa
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão do Projeto Atividade 7684, refe-
rente à criação da ação “COVIDPARA”.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
Assinatura: 07/05/2021
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SAGA/SESPA.

Protocolo: 653522

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 455 DE 08 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/355129;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora JURANEIDE 
GOMES DA SILVA, Identidade Funcional 5347637-5, ocupante do cargo de 
Coordenador Grupo de Trabalho, lotada no 7º Centro Regional de Saúde - 
Belém, no período de 03 de Maio de 2021 a 01 de Junho de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 15 de Março de 2019 a 14 de Março de 2020, 


